
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1006 del 05/07/2024 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1006 05/07/2024 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 135 05/07/2024 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, ADESIONE ALLA CONVENZIONE 

STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL FRIULI VENEZIA 
GIULIA- COD. INIZIATIVA 22PGR138 - CIG. A01ECF5DDE. CIG. DERIVATO 
B25E214D17 - PERIODO 01/09/2024-31/08/2027  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 
Viste 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 12.12.2023 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 20.12.2023, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione armonizzato 2024 - 2026 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 19.01.2024, con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024 - 2026 parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 

Premesso che l’Amministrazione Comunale di Tavagnacco, in ottemperanza alla normativa del diritto 
allo studio (L.R. 13/2018 con particolare riferimento all’art. 3, c. 2, lett. b), decreto Legislativo 13 aprile 
2017, n. 63, recante “effettività del diritto allo studio attraverso la definizione delle prestazioni, in 
relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi 
strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 
181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, con particolare riferimento all’art. 2, c. 1, lett. b), 
eroga il servizio di ristorazione scolastica per gli alunni e i docenti delle scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria del territorio comunale, mediante appalto a ditta specializzata; 

Evidenziato che attualmente il servizio di ristorazione scolastica è gestito mediante contratto di 
appalto a ditta esterna in scadenza alla data 31/08/2024; 

Ricordato che: 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 88 del 04.07.2023 l’Amministrazione ha aderito al 

“alla stipula di una Convenzione per l'affidamento dei servizi di ristorazione scolastica a ridotto 
impatto ambientale a favore delle amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia 
Giulia, 2^ ed. [codice iniziativa: 22pgr138]" fra il Comune di Tavagnacco e la CUC regionale, 
finalizzato all'espletamento di procedure di gara per l'affidamento del servizio in parola per gli 
enti locali della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia; 

- con ns. prot. 17.844 del 05.07.2023 l’Amministrazione ha espresso la volontà di conferire alla 
CUC l’incarico di eseguire la procedura di gara in oggetto a far data dall’anno scolastico 
2024/2025 con obbligo di adesione alla Convenzione; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1006 del 05/07/2024 

Preso atto pertanto: 
- del Decreto a contrarre n. 47890/GRFVG del 18/10/2023 con cui il Servizio centrale unica di 

committenza e provveditorato (di seguito CUC) ha disposto l’avvio di una gara sopra soglia 
comunitaria a procedura aperta, articolata in 6 lotti territoriali, tra cui il lotto 1 relativo ai comuni 
di Basiliano, Campoformido, Martignacco, Mereto di Tomba, Moimacco, Pozzuolo del Friuli, 
Pradamano, Sedegliano, Tavagnacco, Torreano, avente ad oggetto l’affidamento del servizio 
di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale a favore delle Amministrazioni della 
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia ; 

- del Decreto di aggiudicazione n. 21.428/GRFVG del 07/05/2024 con cui sono state disposte le 
aggiudicazioni dei lotti 1, 2, 3, 5 e 6 ed in cui, per il lotto 1 la ditta aggiudicataria risulta essere 
CAMST SOC COOP ARL; 

- della comunicazione della CUC della Regione Friuli Venezia Giulia, Prot. n 380052 del 
14/06/2024 avente ad oggetto “Centrale unica di committenza regionale – soggetto 
aggregatore regionale - comunicazione avvenuta stipula della Convenzione avente ad oggetto 
l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale a favore di 
Amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia – 2^ edizione [Codice iniziativa: 
23PGR138] Lotto 1 CIG A01ECF5DDE,” con la quale si comunicava agli Enti locali che hanno 
aderito all’iniziativa in parola che è possibile utilizzare lo strumento messo a disposizione dalla 
Regione mediante adesione alla Convenzione” da formalizzare attraverso la procedura 
informatica resa disponibile tramite il portale “CUCSA FVG; 

- che quest’amministrazione rientra tra i soggetti autorizzati ad utilizzare la Convenzione 
stipulata con il fornitore ai sensi della normativa vigente; 

- del Capitolato tecnico e relativi allegati della procedura di gara di cui sopra da cui risulta che: 
 in data 14/06/2024 è stata stipulata la Convenzione tra il Servizio Centrale unica di 

committenza e provveditorato con l’aggiudicatario CAMST SOC COOP ARL con sede 
legale a Castenaso, fraz. Villanova (BO) in Via Tosarelli 318, P.I. 00501611206, C. F. 
00311310379 per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto 
ambientale a favore di Amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia – 2^ 
edizione [Codice iniziativa: 23PGR138] Lotto 1 CIG A01ECF5DDE; 

 la Convenzione ed i suoi allegati, ivi inclusi il Capitolato speciale e relativi allegati, l’Offerta 
tecnica e l’Offerta economica presentata dal Fornitore regolano i termini generali del 
rapporto tra le parti e, in caso di contrasti, le previsioni dello stesso prevalgono su quelle 
degli atti di sua esecuzione; 

 con sottoscrizione della Convenzione, il Fornitore si è obbligato irrevocabilmente nei 
confronti delle Amministrazioni aderenti alla Convenzione a fornire tutte le prestazioni 
dettagliatamente descritte nel Capitolato speciale, nell’Offerta tecnica proposta in sede di 
gara, nella misura richiesta dalle Amministrazioni stesse mediante la stipula di Ordinativi di 
fornitura nei limiti dell’importo massimo spendibile che per il lotto 1 risulta essere pari a € 
7.357.938,00 (Iva esclusa); 

 il Fornitore ha costituito un’idonea garanzia definitiva mediante polizza fideiussoria a 
garanzia dell’adempimento delle obbligazioni contrattuali, stipulata con le modalità indicate 
nell’art 18 della Convenzione, depositata agli atti della Centrale Unica di committenza; 

 in caso di risoluzione della Convenzione, la CUC tratterà dalla garanzia definitiva un 
importo pari al 30% mentre il restante 70% verrà ripartito in modo proporzionale tra le 
Amministrazioni contraenti sulla base dei contratti attuativi in corso emessi dalle stesse; 

Vista la L.R. FVG 26/2014, art. 45 comma 1 bis che stabilisce, ai sensi della disciplina statale in 
materia di centralizzazione della committenza, che le Pubbliche Amministrazioni possono aderire ai 
contratti quadro stipulati dalla Centrale unica di committenza regionale nei limiti della loro vigenza e 
fino alla concorrenza dell'importo massimo degli stessi; 

Constatato che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- fine che il contratto intende perseguire: garantire il servizio di ristorazione scolastica a ridotto 
impatto ambientale agli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado 
aventi diritto e regolarmente iscritti; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1006 del 05/07/2024 

- oggetto del contratto: servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale per la 
durata di 36 mesi dall’inizio del servizio, prorogabili per una durata massima pari ad ulteriori 
36 mesi; 

- forma del contratto: sottoscrizione dell’Atto di regolamentazione del servizio e stipula 
dell’Ordinativo di fornitura sulla base delle condizioni contenute nella sopra indicata 
Convenzione ed i suoi allegati, ivi inclusi il Capitolato speciale e relativi allegati, l’Offerta 
tecnica e l’Offerta economica presentata dal Fornitore 

- modalità di scelta del contraente: mediante adesione alla Convenzione tra il Servizio Centrale 
unica di committenza e provveditorato e CAMST SOC COOP ARL, ai sensi dell’art 45 della L.R 
n. 26/2014; 

Preso atto che: 
- i controlli sul possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica Amministrazione sono stati 

verificati dalla Centrale Unica di Committenza della Regione F.V.G.; 
- è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC che risulta 

regolare fino al 24.09.2024; 

Tenuto conto che gli importi stabiliti per il “Lotto 1”, in cui rientra il Comune di Tavagnacco, relativi al 
servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale agli alunni delle scuole dell’infanzia, 
primaria e secondaria di I grado risultano essere i seguenti (IVA esclusa); 
 
Tipo servizio Pranzo 

scuola 
dell’infanzia 

Pranzo 
scuola 

primaria e 
secondaria 

Centro 
estivo 

Spuntino 
o 

merenda 

Servizio 
ristorazione 

adulti 

Servizio di ristorazione 
scolastica a ridotto impatto 
ambientale settembre 
2024 – agosto 2027 

€ 5,59 € 5,59 € 6,09 € 0,50 € 4,99 

 
Dato atto  

- che gli impegni di spesa per le prestazioni oggetto del Contratto derivato saranno effettuati al 
momento dell’Ordinativo di fornitura delle singole prestazioni al capitolo 1463/15 del Bilancio 
di previsione pluriennale 2024-2026; 

- che è stato acquisito il seguente CIG derivato relativo alla procedura in parola: B25E214D17; 

Vista la deliberazione giuntale n. 4/2024 recante “approvazione programma triennale degli acquisti di 
servizi e forniture 2024-2026 ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 36/2023” con cui sono stati individuati i 
Titolari di Posizione Organizzativa responsabili dei procedimenti di acquisto indicati nel programma 
triennale 2024 - 2026, per il seguito di competenza ed il sottoscritto è stato individuato come R.U.P. 
per l’acquisizione del servizio di ristorazione scolastica; 

Dato atto che non sussiste conflitto di interesse in capo al Responsabile del Servizio nell'adozione 
degli atti endoprocedimentali e nell'adozione del presente provvedimento, così come previsto dall'art. 
6-bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

Tenuto conto che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso, ai sensi di quanto previsto dall'art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visti: 
- il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28-01-

2021; 
- il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal 
D.lgs. 126/2014; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1006 del 05/07/2024 

- il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- l’atto sindacale prot. n. 8.682 del 04.04.2024 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa dell’Area Istruzione, Cultura e Demografico fino al 30-04-2025; 

DETERMINA 
1. di richiamare i motivi e le condizioni in premessa indicati che fanno parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. di avviare la procedura di adesione alla Convenzione tra il Servizio Centrale unica di 
committenza e provveditorato e CAMST SOC COOP ARL con sede legale a Castenaso, fraz. 
Villanova (BO) in Via Tosarelli 318, P.I. 00501611206, C. F. 00311310379 per l’affidamento 
del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale a favore di Amministrazioni 
della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia – 2^ edizione [Codice iniziativa: 23PGR138] 
Lotto 1 - CIG A01ECF5DDE; 

3. di dare atto che gli importi stabiliti per il “Lotto 1”, in cui rientra il Comune di Tavagnacco,  
relativi al servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale agli alunni delle scuole 
dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado risultano essere i seguenti (IVA esclusa): 

 
Tipo servizio Pranzo 

scuola 
dell’infanzia 

Pranzo 
scuola 

primaria e 
secondaria 

Centro 
estivo 

Spuntino 
o 

merenda 

Servizio 
ristorazione 

adulti 

Servizio di ristorazione 
scolastica a ridotto impatto 
ambientale settembre 
2024 – agosto 2027 

€ 5,59 € 5,59 € 6,09 € 0,50 € 4,99 

4. di dare atto che a tale fine è stato acquisito il seguente C.I.G. derivato B25E214D17; 

5. di dare atto che il Contratto derivato si perfezionerà mediante sottoscrizione dell’Atto di 
regolamentazione del servizio e la stipula dell’Ordinativo di fornitura sulla base delle condizioni 
contenute nella sopra indicata Convenzione ed i suoi allegati, ivi inclusi il Capitolato speciale e 
relativi allegati, l’Offerta tecnica e l’Offerta economica presentata dal Fornitore; 

6. di dare atto che gli impegni di spesa per le prestazioni oggetto del Contratto derivato saranno 
effettuati al momento dell’ordinativo di fornitura delle singole prestazioni al capitolo 1463/15 
del Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026; 

7. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013, così come modificato 
dal D.lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito 
web del Comune di Tavagnacco. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1006 del 05/07/2024 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1006 05/07/2024 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 135 05/07/2024 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA- 
COD. INIZIATIVA 22PGR138 - CIG. A01ECF5DDE. CIG. DERIVATO B25E214D17 - PERIODO 
01/09/2024-31/08/2027  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 11/07/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, precisamente fino al 26/07/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 11/07/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente. 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA- COD. INIZIATIVA 22PGR138 - CIG. A01ECF5DDE. CIG. DERIVATO B25E214D17 - PERIODO 01/09/2024-31/08/2027
	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA- COD. INIZIATIVA 22PGR138 - CIG. A01ECF5DDE. CIG. DERIVATO B25E214D17 - PERIODO 01/09/2024-31/08/2027

